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Domu pokojnej staroby Gbely bola 
poskytnutá dotácia z Trnavského 
samosprávneho kraja vo výške 2,900 
€, ktorú  sme použili na zakúpenie 
germicídneho žiariča, ale hlavne na 
zabezpečenie notebookov vrátane 
rozvodu kabeláže do spoločenských 
priestorov na ich pripojenie do siete, 
čím sme zabezpečili podmienky pre 
komunikáciu našich obyvateľov so 
svojimi blízkymi.

KONTAKTUJTE NÁS FORMOU 
SPRÁVY CEZ E-MAIL ALEBO  
FACEBOOK A DOHODNITE SI DÁTUM 
A ČAS VIDEOHOVORU.

NÁJDETE NÁS POD MENOM:
Dps Hudecova Gbely
e-mail terapeut2@dpsgbely.sk
Dps Čárskeho Gbely
e-mail terapeut1@dpsgbely.sk

Okrem podpory z Trnavského 
samosprávneho kraja naše zariadenie 
finančne v roku 2020 tiež podporili:

Spojte sa so svojimi blízkymi
• Nadácia Tatra banky sumou 1.000€,
• Nadácia Henkel Slovensko sumou 
360€,
• Ministerstvo práce, sociálnych vecí a 
rodiny SR sumou 720€,
• ELANFIT, s.r.o. – PharmDr. Katarína 
Knotková sumou 1.000€.  
• Lekáreň VERONIKA - Mgr. Ivona 
Macánková sumou 300€.
Z týchto finančných prostriedkov boli 
zakúpené ochranné rúška textilné, 
ochranné rúška jednorazové, ochranné 
rukavice jednorazové, bezkontaktné 
teplomery, malé uteráky pre obyvateľov 
a pracie gély. Tiež bola z finančných 
prostriedkov zabezpečená dezinfekcia 
povrchov v priestoroch zariadenia 
prostriedkom s virucídnym účinkom. 
Za poskytnuté finančné prostriedky 
všetkým zo srdca ďakujeme.

...v Dome pokojnej staroby videohovorom cez Skype alebo Messenger

Zdroj: inernet

Krv cenná aj počas pandémie
 Dňa 7. septembra sme 
zorganizovali po dlhšej dobe, zavinenej 
hygienickými opatreniami proti COVID 
vírusu, hromadný odber krvi v spolupráci s 
HTO Skalica. Na pravidelnom spoločnom 
odbere tejto vzácnej tekutiny sa celkovo 
zúčastnilo 22 bezpríspevkových darcov 
krvi z radov našich občanov mesta Gbely, 
z toho mohlo darovať krv 21 darcov, 
ktorým to umožňoval ich zdravotný stav.
Za tento vysoko humánny čin im patrí 
veľké poďakovanie. Veľmi nás teší, že 
sú medzi nami ľudia so silným sociálnym 
cítením a majú snahu pomôcť tým, ktorí 
to potrebujú.
Veríme, že pravidelných hromadných 
odberov krvi, ktoré organizuje Miestny 
spolok SČK v Gbeloch, sa budú 
zúčastňovať aj ďalší naši spoluobčania. 
Takéto odbery organizujeme pravidelne 

4-krát do roka. Týmto chcem vyzvať 
ďalších spoluobčanov k tomuto vysoko 
humánnemu činu.
Chcem sa poďakovať aj pánovi Milanovi 
Valachovičovi, ktorý daroval najdrahšiu 
tekutinu už 110 -krát, za čo si zaslúži 
veľký obdiv a je inšpiráciou pre ostatných 
darcov krvi.
Najbližší termín nášho hromadného 
darovania krvi bude 7. decembra 2020. 
Odber sa bude konať v HTO Skalica, 
doprava bude zabezpečená autobusovou 
dopravou SKAND Skalica. 
Ak máte záujem o darovanie krvi, radi 
vás privítame medzi nami, darcami, 
a tak rozšírime našu základňu 
bezpríspevkových darcov krvi, ktorá 
patrí k jedným z najpočetnejších v 
našom regióne.

Peter Pecha, MsSČK Gbely

JEDNOU 
VETOU

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

Oznamujeme občanom,že do 1.10.2020 je splatná ďalšia časť dane 
z nehnuteľností a poplatku za komunálny odpad. V pokladni  mesta 
je možné platiť aj bezhotovostne prostredníctvom POS-terminálu.

Nezáväzný prieskum záujmu 
o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

PRIESKUM
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Výročná správa mesta Gbely za rok 2019
z ktorej vyberáme:

 Mesto má vypracovaný a 
schválený Program hospodárskeho a 
sociálneho rozvoja, v ktorom definuje 
budúce aktivity. Medzi najdôležitejšie 
patria rekonštrukcie miestnych 
komunikácií, chodníkov, starostlivosť 
o kultúrny, športový a sociálny život v 
meste, rekonštrukcie budov v majetku 
mesta.  Medzi ďalšie významné aktivity 
patrí podpora výstavby rodinných domov 
v lokalite Kúcanka. Mesto má záujem o 
investície, ktoré smerujú k znižovaniu 
energetickej náročnosti a zabezpečeniu 
udržateľnej energie, napríklad v oblasti 
verejného osvetlenia, znižovanie 
energetickej náročnosti budov vo 
vlastníctve mesta – zatepľovaním 
budov, výmenou okien, výmenou 
nových radiátorov. Tieto investície sú 
podporované aj EÚ a mesto má záujem 
v budúcnosti tieto zdroje využiť. V 
neposlednom rade mesto má záujem o 
rozvoj turizmu v meste a v mestskej časti 
Adamov.

Vychádzajúc zo samosprávnych funkcií 
mesta, ktoré sú definované zákonom 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, 
mesto v roku 2019 zabezpečovalo 
bežnú prevádzku ako je verejné 
osvetlenie, bežnú údržbu miestnych 
komunikácií, prevádzku mestského 
úradu, údržbu verejnej zelene, 
odstavných plôch a chodníkov mesta, 
údržbu verejného rozhlasu, ako i 
podporu verejnoprospešných činností 
na území mesta poskytnutím dotácií z 
rozpočtu, tak i poskytnutie príspevku, 
resp. transferu svojím rozpočtovým 
a príspevkovým organizáciám na ich 
činnosť. K významným činnostiam 
ukončeným v roku 2019 patrili:
- rekonštrukcia budovy hasičskej 
zbrojnice   
- rekonštrukcie miestnych komunikácií a 
chodníkov 
- technické zhodnotenie cyklotrasy 
- vybudovanie odstavnej plochy na ul. 
ČSĽA 
- vybudovanie prístreška na bicykle pri 
kostole 
- vybudovanie altánka pri dopr. ihrisku 
- detské ihrisko v areáli materskej školy 
na ulici Záhumenice 
- osvetlenie vrtnej veže a repas 
ťažobných historických zariadení. 

Mesto financuje kapitálové výdavky z 
vlastných prostriedkov, z prostriedkov 
EÚ a ŠR SR,  z prostriedkov od subjektov 
mimo verejnej správy a z návratných 
zdrojov financovania.
Účtovné zobrazenie majetku mesta a 
zdrojov jeho krytia je zachytené v súvahe, 
kde hodnota majetku v brutto je vo výške 
22 775 137,39 EUR. Netto hodnota 
predstavuje sumu 17 722 861,55 EUR. 
Rozdiel tvoria opravné položky a odpisy, 
ktoré zreálňujú hodnotu  celkového 
majetku mesta. 
Celková výška prijatých dotácií a grantov 
v roku 2019 bola vo výške 1 976 393,84 
EUR. Medzi najväčšie dotácie patria 
dotácie na prenesený výkon štátnej 
správy na úseku školstva a sociálneho 

zabezpečenia. Mesto v roku 2019 
prijalo finančné prostriedky v rámci 
grantu kompostéry, grant 3E Morava 
Nature, grant – Toulky po naftařském 
příhraničí, dotácia na rekonštrukciu 
hasičskej zbrojnice, dotácia na výstavbu 
detského ihriska, dotácia na altánok 
pri dopravnom ihrisku. Získavaním 
cudzích zdrojov financovania postupne 
mesto napĺňa zámery a ciele Programu 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja.

JEDNOU 
VETOU

Mesto v roku 2019 poskytlo zo svojho 
rozpočtu 22 dotácií právnickým osobám, 
ktorých zakladateľom nie je mesto, 
fyzickým osobám – podnikateľom, ktoré 
majú sídlo alebo trvalý pobyt na území 
mesta alebo ktoré pôsobia, vykonávajú 
činnosť na území mesta, alebo 
poskytujú služby obyvateľom mesta.
Dotácie z rozpočtu mesta sa poskytujú 
len na podporu všeobecne prospešných 
služieb a všeobecne prospešných alebo 
verejnoprospešných účelov. Celkovo 
poslanci rozdelili finančnú čiastku vo 
výške 31 950 EUR.

Ing. Gabriela Kováčová

Mesto Gbely na základe rozhodnutia poslan-
cov MsZ Gbely,  vyhlásilo verejnú obchodnú 
súťaž na predaj neupotrebiteľného majetku – 

bývalý utečenecký tábor Adamov.
Bližšie informácie získate na www.gbely.sk.

Pri príležitosti hodov vychádza spolu s mesačníkom Gbelan 
aj darček do každej domácnosti - brožúra o Gbeloch,
prírode, vtáctve a zaujímavých lokalitách patriacich

do gbelského chotára.
Príjemné čítanie!

V pozadí altánok k dopravnému ihrisku

Odstavná plocha na ulici ČSĽA

Prístrešok na bicykle pri kostole
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Trpiaci človek má tiež miesto
v Božom srdci
Milí Gbelania,
znovu začíname prežívať dni plné 
neistoty, strachu a aj znechutenia. Druhá 
vlna koronavírusu nás dostihla a ani naše 
gbelské hodové slávnosti sa nebudú môcť 
uskutočniť v plnej kráse tak,  ako sme 
zvyknutí. Určite je dôležité dodržiavať 
všetky opatrenia, pretože vírus má už 
aj teraz ďalšie obete, dokonca mladých 
ľudí, a preto sa vám chcem prihovoriť na 
tému jednej zo siedmich sviatostí, ktoré 
ustanovil Kristus. Mám na mysli sviatosť 
pomazania chorých, nesprávne ľudovo 
povedané: „Posledné pomazanie.“
Tak, ako sa Ježiš vždy skláňal k chorým, 
mal ich vo veľkej úcte a snažil sa ich 
uzdravovať a prinášať novú nádej, tak 
aj Katolícka cirkev od svojho založenia 
neobchádza chorých a trpiacich. Práve 
naopak, trpiaci sú pre ňu vždy ľudia so 
svojou hodnotou, ktorú dostáva každý 
človek už tým, že sa počal v lone matky 
a má v sebe nesmrteľnú dušu. Božia 
starostlivosť pokračuje v dejinách aj po 
fyzickom odchode Božieho syna k Otcovi, 
prostredníctvom sviatosti pomazania 
chorých. Cirkev už desiatky rokov využíva 
tento názov a prestala používať slovné 
spojenie „posledné pomazanie“. Žiaľ, v 
našich krajinách sa toto pomenovanie 
veľmi udomácnilo a ťažko si zvykáme na 
správne pomenovanie, preto majú mnohí 
ľudia nesprávny postoj i vedomosti o 
tejto sviatosti. 
Termín „posledné pomazanie“ vznikol 
preto, lebo kňaz ešte pred Druhým 
vatikánskym koncilom pri návšteve 
chorého vyslúžil veriacemu, ktorý ešte 
dokázal vnímať, tri sviatosti: svätú 
spoveď, sväté prijímanie a na záver 
obradu udelil pomazanie chorých. Tak 
sa zaužíval termín posledné pomazanie, 
pretože to tak bolo pri tomto obrade, 
z tých troch bolo posledné. Teda, nie 
preto, že sa vysluhovala táto sviatosť len 
zomierajúcemu, ale pre poradie sviatostí. 
Tak vzniklo u ľudí veľké nepochopenie, 
že sviatosť pomazania chorých je určená 
len pre zomierajúcich a ľudia mali a majú 
strach zavolať kňaza k ťažko chorému 
(„veď ešte je čas, ešte nezomiera..“). 
Po Druhom vatikánskom koncile prišlo 
z tohto dôvodu k zmene. Kňaz najprv 
udelí sviatosť zmierenia, potom sviatosť 
pomazania chorých a na záver môže 
chorý prijať Eucharistiu. Cirkev jasne aj 
týmto deklaruje, že sviatosť pomazania 
chorých je vzácnym darom pre všetkých 
ťažko chorých aj pre deti, mladých, ktorí 
majú vážne zdravotné problémy telesné 
alebo psychické. Teda nielen pre tých, 

ktorí zomierajú... Túto sviatosť vážne 
chorý prijíma pre posilnenie duše, aby 
cítil, že v utrpení nie je sám, že sám 
Boh skrze kňaza sa ho dotýka a chce ho 
posilniť, aby bojoval so svojou chorobou, 
aby, ak to bude vôľa Božia, sa uzdravil. 
Mnohí lekári potvrdzujú, že pokiaľ pacient 
nerezignoval a má vôľu uzdraviť sa, má 
vždy nádej. Ako kňaz som bol veľakrát 
svedkom, ako prijatie tejto sviatosti s 
úprimnou vierou chorého posilnilo a 
dokonca prišlo aj k uzdraveniu. Môžem 
potvrdiť, že aj na prekvapenie lekárov, 
sa viacerí ľudia uzdravili po ťažkých 
haváriách, v kóme a v bezvedomí. 
Pracoval som niekoľko rokov v nemocnici 
na Antolskej ulici v Petržalke ako kňaz 
a aj tam som zažil takéto situácie, ba aj 
nečakané prekvapenia.
Verím, že aj pre vás sviatosť pomazania 
chorých už nebude posledným 
pomazaním, ale veľkou šancou objaviť 
Božie pôsobenie a Božiu moc vo svojej 
ťažkej chorobe. Nebojte sa zavolať 
kňaza, ak máte v rodine človeka s 
vážnou diagnózou. Treba mu vysvetliť, 
že kňaz neprichádza strašiť človeka, ale 
mu prináša duchovnú posilu a Božiu silu, 
ktorá vyviera zo sviatosti, ktorú môže 
každý pokrstený katolík prijať. Dokonca 
aj rozvedený a znovu zosobášený, ktorý 
je v  ohrození života.
Mám nádej, že sviatosť pomazania 
chorých bude pre nás všetkých dôkazom, 
že Boh je pri nás aj vtedy, keď sme na 
lôžku, keď ostaneme sami so svojou 
chorobou. V takýchto situáciách sa to 
často stáva, že my, zdraví, nemáme 
veľakrát čas chorého navštíviť, potešiť 
ho alebo mu spríjemniť ťažké chvíle. 
Potom sa nečudujme, že mnohí ťažko 
chorí sa dožadujú eutanázie a nechcú 
ďalej bojovať. Eutanázia je problém nás 
zdravých, pretože sa často vyhovárame 
na zaneprázdnenosť a chýba nám aj 
záujem pomôcť našim ťažko chorým. 
Odložíme ich z našich domovov a chceme 
mať pokoj. Nechcem tým povedať, že 
nie sú situácie, ktoré naznačujú, že o 
chorého sa nemôžeme doma postarať. 
Ale prísť častejšie na návštevu, zobrať 
si ho domov na víkend, na sviatky, 
by nemala  byť pre nás záťaž. Takto 
dokážeme, že sme ešte ľuďmi a mali by 
sme si uvedomiť, že aj my budeme raz 
starí a chorí. Keď naučíme naše deti mať 
cit a úctu k chorým a trpiacim, budeme 
mať istotu, že ani my neostaneme raz 
sami.  

Andrej Fordinál
váš farár

Ružencové
bratstvo

Ruženec je veľmi nábožný spôsob 
modlitby a prosby k Bohu a patrí medzi 
najrozšírenejšie modlitby vo svete 
katolíckej cirkvi. Podľa tradície má 
pôvod na prelome 12. a 13. storočia. 
Hovorí sa, že jeho šíriteľom bol sv. 
Dominik, ktorý zomrel v roku 1221. 
V jeho diele dodnes pokračuje Rád 
kazateľov (dominikáni), ktorý založil 
sv. Dominik.

 Na Slovensku je to Rehoľa 
dominikánov v Košiciach. Prvý známy 
sviatok sv. ruženca bol v Španielsku v roku 
1547, ktorý sa slávil tretiu nedeľu v apríli. 
Sv. pápež Pius V. Bulou Salvatoris Domini 
úradne tento sviatok zaviedol v roku 1572 
na pamiatku zázračného víťazstva nad 
Turkami v bitke pri Lepante 7. 10. 1571. 
Vtedy ohrozovali Európu mohamedánski 
Turci. Katolícke vojsko pod vedením 
Dona Juana d´Austria odvrátilo útok 
divých a odhodlaných Turkov a vtedajší 
pápež sv. Pius V. vyzýval katolícky svet 
na modlitby ruženca. Sám sa spolu s 
kardinálmi a Božím ľudom zhromaždili v 
bazilike Santa Mária Maggiore v Ríme, 
kde sa spolu modlili za víťazstvo. Keď 
prišla správa o víťazstve, v Ríme sa 
rozozvučali zvony na poďakovanie za 
odvrátenie nebezpečenstva. Pápež 
potom nariadil každoročne sláviť 7. 
október ako spomienku na Pannu Máriu 
Ružencovú, ktorá sa svojím orodovaním 
zasadila za ochranu katolíckej Európy. 
Na celú Cirkev ho rozšíril na prosby 
cisára Karola VI. pápež Klement XI. s 
dátumom na prvú nedeľu v októbri. Svätý 
Pius X. ho v roku 1913 preniesol z nedele 
na pôvodný deň, na 7. októbra. Odvtedy 
celý katolícky svet slávi 7. október ako 
sviatok Ružencovej Panny Márie. V našej 
farnosti sa spoločne modlitby ruženca 
modlia pred každou sv. omšou.

Ružencové bratstvo v Gbeloch má 7 ruží 
po 20 členov. Cieľom každého člena je 
snaha prehlbovať lásku k Bohu, k ľuďom a 
šíriť úctu k Panne Márii. Vdp. farár Andrej 
Fordinál každú prvú sobotu v mesiaci 
slávi svätú omšu za živých i zosnulých 
členov Ružencového bratstva a každú 
prvú nedeľu v mesiaci po modlitbe sv. 
ruženca dáva požehnanie s prevelebnou 
Sviatosťou Oltárnou.
Veľkou zaujímavosťou je uchovaná 
„Kniha o počte členov Spolku sv. 
Ruženca“, ktorú založil v roku 1904 
pokladník Lorenc Vince. Obsahuje od 
roku 1903 až do roku 1950 menovité 
zoznamy členov ružencového bratstva a 
tiež príjmy a výdavky za každý rok.
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Školský rok sme začali...
 Prvý školský deň sme úspešne 
zvládli, zvítali sme sa s pani učiteľkami a 
spolužiakmi, prváci si prvýkrát vyskúšali 
školské lavice a privítali ich primátor a 
riaditeľ školy. 
Síce musíme dodržiavať viaceré 
hygienické opatrenia a nariadenia, ale 

všetci si uvedomujeme, že to robíme pre 
svoje zdravie.
Želáme si všetci navzájom, aby bol 
školský rok 2020-2021 úspešný a 
usmiaty, plný zážitkov, nových poznatkov 
a priateľstiev.

Mgr. Dávid Jureňa

...aktuálne otvárame našu 23. tanečnú 
sezónu… máme viac ako 210 tanečníkov, 
ktorí pracujú v 12 kolektívoch. V minulom 
roku sme toho príliš veľa nestihli, no 
predsa len niečo - zúčastnili sme sa 
dvoch tanečných súťaží (Myjava, Levice), 
odkiaľ sme si priniesli 4x - 1. miesto… 3x 
- 2.miesto… 4x - 3.miesto. Natočili sme 
naše prvé PROMO video… stihli dve 

Aj keď je o nás menej počuť,
stále sme tu...

tanečné sústredenia a samozrejme 3. 
ročník ENDY LANDU. No čo nás najviac 
teší, vzniká občianske združenie ENDY 
DANCE GROUP, o ktorom v budúcnosti 
budete ešte určite počuť.
Tešíme sa na novú tanečné sezónu !  A 
dúfame, že našu prácu uvidíte aj vy, naši 
diváci. 

ZUŠ Gbely

V roku 1903 sa uvádza 46 ruží po 20 
členov a počas uvedených rokov priemer 
na rok bol 43 ruží. Na základe Zápisnice 
valného zhromaždenia spolku sv. ruženca 
2. 2. 1942 pokladník Rupert Hazlinger 
prehlásil, že by bolo potrebné kúpiť 
„ruženskú zástavu“. Návrh bol prijatý, 
urobili zbierku „po mestečku“ a dňa 11. 5. 
1942 už bola vyhotovená faktúra na 3 481 
Ks od firmy FR. HUDAŇ, Bratislava 25 - 
odborné umelecké vyšívanie všetkých 
parametrov a spolkových práporov za 
zhotovenie zástavy. Zástava bola prvý 
krát použitá v mesiaci jún 1942 v procesii 
na sviatok Najsvätejšieho Kristovho Tela 
a Krvi, o čom svedčí nižšie uvedená 
fotografia.

Sediaci: farár Rehák Ladislav, Vizváryová 
Margita rod. Černá, Hluchá Otília rod. 
Poláková
Stojaci zľava: Tomečková Mária rod. 
Hluchá, spevák Vizváry Štefan, Papulová 
Johana rod. Kobilyová, spevák Knotek 
Ernest, Macánek Ján, Rozborilová 
Anna rod. Šteflíková, Jureňová Mária 
rod. Čárska, Hazlinger Rupert, spevák 
Rozboril Michal, farár Hrčka Jozef

Emília Macánková



Gbelan

 Majstrovstvá v šachu mládeže sa konali od 15. 
do 22. augusta 2020 a uskutočnili sa v priestoroch hotela, 
ktorý je situovaný v tichej lokalite Ľubovnianskych kúpeľov, 
obklopených prírodou. V okolí sa nachádza veľký výber 
zaujímavých miest a pamiatok, ktoré ponúkajú tipy na krátke 
výlety aj počas priebehu podujatia.Chlapcov a dievčatá zaradili 
do jednotlivých vekových kategórií: do 8, 10, 12, 14, 16, 18 a 
20 rokov. Najviac nás zaujímali kategórie, v ktorých bojovali 
naše gbelské šachové nádeje. 
Chlapci do 12 rokov: Michal Hyža – 23. miesto
(24. účastníkov, 1 výhra, 2 remízy a 6 prehier)
Chlapci do 20 rokov: Dominik Ralbovský – 14. miesto
(19. účastníkov , 4 výhry, 1 remíza a 4 prehry)
Richard Hyža – 17. miesto (2 výhry, 2 remízy a 5 prehier)
Dievčatá do 14 rokov: Tereza Köttnerová – 7. miesto
(7 účastníčok, 7 prehier)
Celkovo nás teda reprezentovali 4 členovia nášho družstva, 
ktorí nazbierali ďalšie cenné skúsenosti. Rozohrali sa do 

Majstrovstvá SR mládeže jednotlivcov

Z knižnice...
Školský rok sa začal a my sme 
pripravili pre deti naše staré známe 
Pasovanie prváčikov do cechu 
knihovníckeho. Bohužiaľ sme to 
v minulom školskom roku kvôli 
korone museli posunúť až na 
začiatok školského roka, ale deti sa 
na to veľmi tešili. 

 Opäť sme mali kráľa, ktorý 
deťom prečítal Pečatnú listinu, na 
ktorej bol napísaný knižničný poriadok, 
aby deti vedeli, ako to u nás v knižnici 
vlastne funguje. Pečatná listina bola 
podpísaná všetkými účastníkmi a tým aj 
spečatená. Od tohto dňa máme ďalších 
nových čitateľov a pravdupovediac sa 
nám do knižnice hrnú každú prestávku 
a požičiavajú si knihy pre malé deti. 
Sme veľmi radi, že si deti obľúbili nielen 
kráľa, ale aj knihy, ktorých tu máme 
neúrekom.
Veľmi radi by sme vám predstavili naše 
knižné novinky, ktoré nám do nášho 
knižničného fondu pribudli.
K. Gillerová – Neodchádzaj
E.Urbaníková – Vidličky, lyžičky, nože
S.Scott – Vojvoda bez srdca
J. Moyesová – Darca hviezd
L.Kepler – Svedkyňa ohňa
M. Connelly – Nočná zmena
J.Nesbo – Kráľovstvo
D.Dán – Klbko zmijí
a iné

Ivana Niessen

Medlenov chodník 2020

Dňa 5.9.2020 sa konal v Gbeloch 
14. ročník bežeckého podujatia 
pod názvom Medlenov chodník, 
ktorý je tiež súčasťou Moravsko – 
slovenského bežeckého pohára. 
 Za krásneho počasia boli od 
14.00 hodiny zahájené detské behy v 
18 vekových kategóriách. V priebehu 
takmer 2 hodín sa postupne stavali 
na štart svojho behu s celkovým 
počtom 189 detí z celého Záhoria. Tie 
najrýchlejšie boli ocenené na stupni 
víťazov medailami Záhoráckeho 
detského bežeckého pohára. Postupne 
sa začali schádzať a rozcvičovať bežci 
hlavného preteku zo Slovenska a južnej 
Moravy. Nakoniec sa na štart hlavného 
behu postavilo 131 pretekárov, z toho 15 
Gbelanov. Bežecká trať  žien a mužov 
veteránov nad 70 rokov merala 6,4 km. 
Druhá bežecká trať pre mužov mala 
vzdialenosť 10,4 km. Presne o 16:00 

bol pretek odštartovaný  výstrelom z 
pištole. Každý sa snažil prekonať svojho 
súpera a hlavne samého seba. Bežci 
dobiehali do cieľa za krásneho počasia, 
plní zážitkov z krosového behu, ktorý im 
pripravili Gbelania a počasie.
Celkovým víťazom na 10,4 km sa stal 
bežec Luděk Durďák, ktorý túto trať 
zabehol za 37 minút 47 sekúnd. Na 
kratšej trati 6,4 km bola najrýchlejšia  
Miroslava Zíšková z Jablonice, ktorá 
ju zdolala za 27 minút 39 sekúnd.  
Darilo sa aj Gbelským strýcom. Dušan 
Brezovský zvíťazil vo vekovej kategórii 
nad 50 rokov, Peter Piala získal tretie 
miesto v kategórii nad 60 rokov. Trofeje 
odovzdávali riaditeľ pretekov Ferdinand 
Kocák a predseda bežeckej ligy Grand 
Prix Záhoria RNDr. Pavol Polesňák. 
Bežci odchádzali z bežeckého podujatia 
spokojní, plní športových zážitkov.

RNDr. Pavol Polesňák

novej šachovej sezóny a majú výhodu od tých, ktorí cez letné 
prázdniny šachovnicu ani len nevideli. Vďaka patrí trénerovi 
Tomášovi Danadovi, ktorý ich na tieto majstrovstvá zobral a 
hlavne pripravoval. 

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN

ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

KÚPIM CHATU V 
ADAMOVE PRI VODE        

Kontakt: 0905 / 753 390

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás pozýva do novootvorenej 
prevádzky

Jilemnického 708, 908 45 Gbely
www.cvrcek.sk

Ponúkame občerstvenie, kávu, nápoje, 
stolné hry, knihy, stolný futbal a iné.

HOME ELEKTRO
Kompletné domové elektroinštalácie

www.home-elektro.info
home.elektro.info@gmail.com

Kontakty: 
+421 908 617 251   +421 948 174 700

PALIVOVÉ DREVO
Urbárska spoločnosť Gbely Ostrý vrch 
oznamuje spoluvlastníkom urbárskeho 
lesa, ktorí majú záujem o samovýrobu 
palivového dreva, že sa môžu prihlásiť 

vždy v stredu od 18:00 - 20:00 hod.
u p. Ing. Hrušeckého na ul. Medlenova 

1474, telefónne číslo 0903 567 561
alebo u p. Čárskeho na ul. Prof. 

Čárskeho 212, tel. číslo 0917 063 722.

SKLENÁRSTVO
Dušan Zámečník

Kontakt: 0902 / 407 630

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

Otváracie hodiny:
 PO: 09.00-11.30  13.00-18.00 
 UT: na objednávku     14.00-18.00
 ST: 09.00-11.30 
 ŠT: 09.00-11.30    13.00-18.00
 PIA:09.00-11.30  13.00-18.00
 SO:09.00-12.00
 NE: zatvorené

0902 / 357 067    0910 / 143 440
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SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

 
..........................................................................................................................................

Predám starší rodinný dom
3 – izbový. Kontakt: 0949743271

NARODILI SA:
Leonard Jarábek, Tibor Kalay

Martin Horinka, Jakub Mareček, 
Vladimír Noga

MANŽELSTVÁ:
Peter Fráner – Helena Prušanská

Marek Bolebruch – Simona Hrúzová
Miroslav Kovaříček -Monika Líšková

Martin Summer – Eva Maradová
Filip Kučera – Magdaléna Hyžová

Ing. Jakub Rosa– Bc.Sandy Smolková
Milan Podola – Lenka Mišková

OPUSTILI NÁS:
Ľudmila Kyselová/63/, Ferdinand 
Lorenc/87/, Emília Lukáčová/89/, 
Ján Nemec /95/, Ing. Stanislav 

Paradeiser/81/

JUBILANTI - AUGUST:
Stanislav Čambal, Ladislav Gál

Emília Jurigová, Anna Tomašovičová
Ferdinand Junek, Bohumil Polach

Vladimír Rozboril, Antónia Horinková
Oľga Brezovská, Ľudmila Puškáčová

Irena Hrušecká, Anna Glogovská

Naša škola už tradične podporila zbierku pre Úniu nevidiacich Biela pastelka. Jednotlivé triedy prechádzali 
naše tri „biele pastelky“ Viki, Karin a Aneta a informovali žiakov o potrebe pomôcť tejto skupine zdravotne 

znevýhodnených členov.Žiaci si mohli vyskúšať  fungovanie „naslepo“ a prispieť ľubovoľnou sumou do 
zbierky. Ďakujeme všetkým, ktorí aktivitu podporili a uvedomili si, že musíme byť všímaví aj k svojmu okoliu.

V 
SKRATKE

BEZPLATNÁ 
INZERCIA



KRÍŽOVKA: V utorok 29.septembra si pripomíname patróna gbelského chrámu – sv. Michala archanjela – jedného z 
hlavných anjelov. Tradícia prisúdila sv. Michalovi štyri úlohy: bojovať proti satanovi a jeho druhom, zachraňovať duše 
veriacich z moci zlého ducha, obzvlášť v hodine smrti, sprevádzať duše zosnulých pred Boží súd a ochraňovať Cirkev. 
Tieto úlohy sa odrážajú aj v Michalových atribútoch, ktorými sú vojenská výzbroj a ....TAJNIČKA.....

Eduard Hladký

Aj v tomto čísle uverejňujeme niektoré zo zaslaných fotografií.
Na konci roka odmeníme troch vyžrebovaných výhercov,

ktorí nám počas roka fotografie posielali.

Ak nám teda pošlete fotografiu na kultura@gbely.sk,
vyberieme snímky, ktoré postupujú do žrebovania o peknú knihu.

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA
GBELOV A OKOLIA

Miroslav ČárskyMatej PolákIvana Šimeková

Znenie tajničky z minulého čísla: ...konečne nemusíme dávať peniaze pod zem. Výherca: Stanislav Michalko




